
 
 

Pagina 1 di 9 

                                                                                                                                       

 

Istituto Comprensivo “F. De Sanctis” Moiano 
VIA PERAINE SNC, 82010 MOIANO (BN) 

Tel. 0823711653 Mail: BNIC83800C@istruzione.it - PEC: BNIC83800C@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 92029230627 - C.M.: BNIC83800C - C.U.U.: UF9OA9 

 

Prot 4046/VI.1.1                                                                                 Moiano 20/09/2023  
Agli Atti 

Al Sito Web 
All’Albo 

 
 

Oggetto:  Decisione a contrarre per procedere affido diretto su MEPA  a seguito di  Confronto dei 
preventivi ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 77/21 e tenuto conto dell’art. 50 comma 1. 
lettera b) del Dlgs 36/2023 in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi 
dell’art. 55 comma 1 lettera b) del D.L. 77/21 per acquisire la fornitura di dotazioni 
digitali e servizi annessi relativa all’attuazione del progetto da realizzare con i Fondi 
PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 
218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next 
generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU 

                   Titolo del Progetto: “Le ali del futuro”; 
 Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-18239; 

CUP: H14D23000090006; 
CIG: 99869514AE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 
dell’Istruzione”; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 
approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 



 
 

Pagina 2 di 9 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 
specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] 
sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 
ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli 
acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 
avvalendosi delle procedure di cui al presente comma.  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, 
sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 225, comma 8, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che “In 
relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti 
pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste 
dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali 
dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, 
anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, 
le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le 
specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la 
realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale 



 
 

Pagina 3 di 9 

integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 (servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14), c. 1, lett. b, del D.Lgs. 30 marzo 2023, n. 36che prevede che 
“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento 
delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 
(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 
Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla 
entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti 
diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 
75.000,00;  

VISTO la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis; 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro 139.000,00 euro;  

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente 



 
 

Pagina 4 di 9 

Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui 
all’art. 45 comma 2 lettera a); 

VISTO in particolare l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente 
scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli 
obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006; 

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 753/2020 che, in risposta a 
quesito risponde testualmente: “Con riferimento a quanto richiesto, si rappresenta 
che l'affidamento diretto previsto dall'art. 1, comma 2 della legge n. 120/2020 in 
deroga all'art. 36, comma 2, del codice non presuppone una particolare 
motivazione nè lo svolgimento di indagini di mercato;  

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a 
quesito risponde testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic 
et simpliciter e dunque non presuppone una particolare motivazione nè tanto 
meno, l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di 
richiedere preventivi. Il legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha 
previsto tali modalità di affidamento semplificate e più "snelle" al fine di addivenire 
ad affidamenti in tempi rapidi. L’eventuale confronto dei preventivi di spesa forniti 
da due o più operatori economici rappresenta comunque una best practice, salvo 
che ciò comporti una eccessiva dilazione dei tempi di affidamento che, invece, 
sarebbe in contrasto con la ratio che informa l’intero decreto semplificazione; 

VISTE  le Delibere degli OO.CC. di adesione al progetto in oggetto; 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 
finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 
(UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 
1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 
2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una 
metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla 
legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, 
comma 2-ter; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 



 
 

Pagina 5 di 9 

2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 
“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione 
Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022; 

VISTO    l’atto di concessione prot. n° 39450 del 17/03/2023 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si 
intende acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici  

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche per arredi scolastici relativamente ai 
prodotti oggetto della fornitura; 

DATO ATTO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono prodotti rispondenti a 
quanto nelle esigenze della scuola di interesse della istituzione scolastica, anche 
in relazione al progetto esecutivo redatto dal progettista; 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 
consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di 
preventivi sia su MEPA che fuori;  

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende 
acquisire ha consentito di individuare N. 1 Operatori economici;  

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti 
di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 
S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia 
di contenimento della spesa»; 

 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
DETERMINA 
Art. 1 Oggetto 

Si decreta l’avvio di una procedura di affido diretto  ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 77/21 e tenuto 
conto dell’art. 50 comma 1. lettera b) del Dlgs 36/2023 in conformità con il D.I. 129/2018 anche in 
deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 lettera b) del D.L. 77/21 che si applica per procedure PNRR così 



 
 

Pagina 6 di 9 

come previsto dall’art. 225 comma 8 del D. Lgs. 36/23 tramite Trattativa Diretta (TD)  su MEPA di 
CONSIP spa per l’affidamento della fornitura di beni e servizi relativi al progetto in oggetto all’unico 
operatore economico che ha presentato congruo e idoneo preventivo tra quelli a cui è stato richiesto 
e che sono : 
 MEDIAGEST  SRL  P.IVA  02252850595 
REKORDATA   P.IVA 05185750014 
INNOVA.EDU s.r.l.    P.IVA 01480820529 
I prodotti e servizi da acquisire sono, in modo esemplificativo, riportati in elenco: 

CAPITOLATO TECNICO DIGITALE 

Descrizione Voce (Marca/Modello/Tipo E Ogni Altra Caratteristica Atta Ad Individuare 
Con Precisone Il Modello 

Q.tà 

Display interattivi multi-touch Dimensioni schermo: 139,7 cm (55"), Tecnologia 

display: IPS, Risoluzione del display: 3840 x 2160 Pixel. Potenza in uscita (RMS): 20 

W. Design del prodotto: Pannello piatto per segnaletica digitale, Colore del prodotto: 

Nero, Posizionamento supportato: Interno. Utilizzo: Universale. Consumi: 100 W, 

Consumi (modalità stand-by): 0,5 W, Tensione di ingresso AC: 100-240 V 

(PROMETHEAN ACTIV PANEL TOUCH 65" NIKEL 

6 

Tablet  con pennino  WIFI 10.5 4GB+128G  

Dimensione: 10,5'' (1200 x 1920) 

RAM: 4 GB 

ROM: 128 GB 

S.O.: Android vers. 11  

65 

ARMADIO RICARICA per n 30 TABLET/NOTEBOOK CON RUOTE 

MULTIPRESE INCLUSE VENTOLE DI RAFFREDDAMENTO 

PORTA IN ACCIAIO TRAFORATO COLORE GRIGIO 

ANCOLI SMUSSATI 

4 

Plotter 36" stampante grandi formati - colore - ink-jet - A0, ANSI D, Rotolo (91,4 cm x 

45,7 m) - 2400 x 1200 dpi - fino a 0.45 min/pagina (mono) / fino a 0.45 min/pagina 

(colore) - USB 2.0, LAN, Wi-Fi (tipo : HP DesignJet T650) 

1 

microfono a condensatore tipo AKG C3000 con diaframma elevato, allaccio XLR 4 

Filtro Antipop di Microfono da Studio con Clip di Supporto - Rotondo, Nero, AUX  4 

supporti     elastici     per     microfoni     a     condensatore  2 

Mixer tipo Behringer Xenyx 1204 12 ingressi 2/2 bus, preamplificatori microfonici e 

compressori, equalizzatori, processore multi-effetto 24bit, interfaccia USB/audio, 

Compatibile con PC, Mac 

2 

Cuffie tipo AKG k92, con grandi driver professionali da 40, Frequenza: da 16 Hz a 22 

kHz, Impedenza: 32 Ohm,  113 dB SPL/V  
4 

PC AllinONE 24 ‘’ 

Dimensione Tot. Supporti: 512 GB SSD (Solid State Disk) 

Processore: Intel Core i5 2,7 Ghz 

Lunghezza diagonale: 23,8 '' 

RAM Installata: 16 GB 

Versione S.O.:  11 Professional 

N° totale porte USB: 4; HDMI: Sì; N° porte Audio: 1 

WebCam: Sì 

Connettività: Wireless (standard): 802.11ax/ac/a/b/g/n; Bluetooth: Sì; Ethernet Giga: si 

Tastiera e mouse ottico incluso 

4 

Scheda audio tipo FOCUSRITE SCARLETT, caratteristiche: Connettività: USB Tipo-

C; USB 2.0; Ingressi/Uscite simultanei: 2 x 2; Risoluzione: 24-bit/192 kHz; Numero di 

preamplificatori 2; Alimentazione phantom da 48 V; Ingressi per strumenti: 2; Ingressi 

di linea: 2; Uscite di linea bilanciate: TRS; Uscite per cuffie: 1; Alimentazione Bus 

USB 

2 

Software di automazione radiofonica compliance GDPR; 4 

Cavetteria varia (3 cavi microfono conn. XLR, 2 Multiprese, 2 cavi RCA, 3 cavi USB 

2 mt.) 
2 



 
 

Pagina 7 di 9 

asta da tavolo per microfono 4 

Software per registraizone e gestione di podcast 2 

Cassa monitor, amplificatore , tipo BEHRINGER   K450   FX   Ultratone, con le 

seguenti caratteristiche: Speaker Bugera 10"; Processore Digitale FX 24-bit, 10o 

Preset; Equalizzatore Grafico 5-Bande; Sistema di rilevamento feedback FBQ; 

Ingresso Microfonico XLR; Line Out per il banco di mixaggio; Uscita Subwoofer; 

Uscita Cuffie; Ingresso CD 

2 

Body Cards con realtà aumentata 

Contenuti: Sistema osseo, muscolare, respiratorio, circolatorio, nervoso, digestivo, 

riproduttivo femminile, riproduttivo maschile, escretore, sensi della vista e dell'udito. 

3 

AR+ Body Planet: Planet Cards, Carte con Realtà Aumentata per Imparare L'Universo 

Giocando. 
3 

Merge Cube 24 

Applicativo Software CoSpaces - 1 Admin + 29 Seat con Add-ons (con la possibilità di 

integrarlo con MERGE CUBE) abbonamento di 3 anni. App Didattica perfetta per 

creare attività coinvolgenti e interattive in Realtà Aumentata e Realtà Virtuale (AR & 

VR) 

2 

 GENIALLY EDU PRO 3 ANNI  Piattaforma di creazione e condivisione di  

contenuti digitali e per la gamification per animare le lezioni con la creazione di quiz, 

escape games didattiche  

20 

Laboratorio linguistico software Licenze rete didattica Nibelung LAIN (studenti + 

docente) 
26 

Cuffie con mic., Cuffia professionale USB, Cancellazione di rumore, tasto "Mute" 

Frequenza cuffia: 150 - 7000 Hz 

Impedenza: 32 Ohm 

Sensibilità cuffia: 93.6 dBi 

Massima potenza in entrata: 10 mW 

Frequenza microfono: 100 - 10000 Hz 

Sensibilità microfono: -44 dB 

20 

Notebook 15’’Notebook con le seguenti caratteristiche: 

Dimensione Dischi: SSD 256 GB 

Grafica Integrata: Sì 

Processore: Intel Core i3 11.ma generazione 

Display: 15,6 '' FHD 

RAM: 8 GB espandibile 

Webcam integrata 

Microfono integrato 

S.O.: Windows 11 Professional 

Connessioni: Porte USB 3.2 Gen 1 SuperSpeed (5 Gbps) Type-A: 2; Porte USB 3.2 

Gen 2 SuperSpeed (10 Gbps) Type-C: 1; Ethernet 10/100/1000; Bluetooth Versione 5: 

Sì; Porte HDMI: Sì; Wireless (standard): 802.11ac. 

40 

Sistema di riproduzione contenuti 3D tipo Z-Space, che permetta la riproduzione di 

realtà virtuale per una esperienza di didattica “immersiva” utilizzando l’olografia e la 

stereoscopia, comprensivo di software dedicato e contenuti disponibili per diverse 

discipline 

1 

VALIGETTA CAPIRE LA MATEMATICA – FRAZIONI E NUMERI DECIMALI                                                  

Contengono strumenti visivi che rendono concetti come insiemi, spazi numerici e 

dimensioni più comprensibili. 

– Rette numeriche per decimi e centesimi (lunghezza 2 metri ciascuna) 

– Pellicola per i millesimi 

– 100 Tasselli reversibili 

– 5 Dadi 

– 4 Pennarelli per lavagna (lavabili) 

– Set di carte “Frazioni, Percentuali, Numeri Decimali” con oltre 850 carte singole 

1 

VALIGETTA CAPIRE LA MATEMATICA – NUMERI NATURALI                                                                   

Contengono strumenti visivi come dadi, griglie di punti, strisce di frazioni o rette 

numeriche e molto altro, che rendono concetti come insiemi, spazi numerici e 

dimensioni più comprensibili. 

1 



 
 

Pagina 8 di 9 

– 3 set di calcolo decimale 

– 10 piani da centinaia 

– 10 steccati da decine 

– 100 dadi da unità Catena delle centinaia 

– retta delle centinaia 

– 15 dadi 

– 15 pedine da gioco 

– 5 goniometri 

– 4 pennarelli per lavagna (lavabili) 

– Grande retta numerica (da 0 a 1.000, lunga 2 metri) 

– 150 tasselli reversibili 

– Set di carte “Numeri naturali” con oltre 500 carte singole 

AULA IMMERSIVA                                                                    KIT 2 

VIDEOPROIETTORI COMPLETI DI SOFTWARE E CABLAGGIO PER AULA 

IMMERSIVA    Videoproiettore - LCD - Risoluzione (HxV): 1920x1080 pixel - 

Rapporto di contrasto: 

1:1 - Luminosità: 3600 ANSI lumen - Durata della lampadina: 20000 ora -   (tipo Aula 

delle meraviglie Parete immersiva interattiva C2 GROUP) 

1 

Laboratorio mobile con lavello per la scuola Primaria e Secondaria di I grado CON 

STRUMENTAZIONE (kit esperimenti + micorscopio) (tipo Follow me 2L Scienze 

Primarie) 

1 

Telescopio con computer di bordo SPECIFICHE TECNICHE 

Tubo Ottico: Maksutov 

Diametro: 127mm 

Focale: 1500mm 

Rapporto Focale: f/12 

Cercatore: StarPointer 

Montatura: Altazimutale 

Treppiede: in Acciaio 

Motorizzazione: in Altezza e Azimuth 

Pulsantiera: NexStar versione 4 (aggiornabile) 

Database: 4000 oggetti + 99 digitabili 

Alimentazione: 12Volt 

 

DOTAZIONE 

Oculari: 25 mm (60x) - 9 mm (166x) diametro 31,8 mm 

Diagonale: Diagonale a 90° da 31.8 mm 

Software: TheSky - NSOL                                                                                                                            

(TIPO Telescopio Celestron NexStar 127 SLT Maksutov-Cassegrain) 

1 

Poster Interattivo con APP realtà aumentata Sistema Solare 

Dimensioni: A1 (84x59cm) 
1 

Kit con nr. 3 Poster Interattivi AR Terra, Marte, Luna (App per Android) Dimensioni: 

A1 (59x84 cm) 
1 

Stereomicroscopio digitale, braccio fisso, 10x-20x-40x, pannello di controllo touch, 5 

MP camera, batteria ricaricabile (TIPO Optika SFX-91D) 
1 

Microscopio binoculare con tavolino doppio strato; obiettivi 4x, 10x, 40x, 60x (TIPO 

Optika B-157) 
1 

Set preparati per microscopi ottici: Biologia generale kit base (Tipo Optika Science 

Italy MZ-1000) 
1 

pHmetro TIPO Hanna Instruments HI98103 1 Tester di pH Checker con Elettrodo 

HI1270 e Batteria 
1 

Kit di fisiologia vegetale (TIPO CampuStore, codice: 288872) 1 

Kit completo energie rinnovabili per l'educazione - 5 sistemi diversi. Contiene: una 

turbina eolica, un pannello solare fotovoltaico, un elettrolizzatore, una cella a 

combustibile PEM e sistema di stoccaggio di idrogeno 

1 

 
 



 
 

Pagina 9 di 9 

Art. 2 Affido della fornitura 
La fornitura viene affidata poichè l’Ente Scolastico ritiene soddisfatte le proprie esigenze all’O.E. 
MEDIAGEST SRL 02252850595 
 
 
Art. 3 Importo 
L’importo stimato per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 è di euro 
87958,00 (ottantasettemilanovecentocinquantotto/00) IVA esclusa. 
 
Art. 4 Garanzie 
In ottemperanza al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC e da quanto disposto dal DL 76/2020 
cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di 
affidamento diretto:  

 non sarà richiesta garanzia provvisoria come previsto dall’art. 53 comma 1 del D. Lgs. 36/23 
che recita “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, la stazione 
appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 […]”; 

 è facoltà della stazione appaltante richiedere la garanzia definitiva pari al 5% dell’importo di 
affidamento ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D. Lgs. 36/2023. 

 
Art. 5 Tempi di esecuzione 
La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 180 giorni lavorativi decorrenti 
dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario  
 
Art. 6 Condizioni di affidamento 
Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa ai fornitori sono contenute nel disciplinare di 
offerta allegato alla presente determina 
 
Art. 7 Approvazione documenti 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato 
 
Art. 8 Responsabile del Progetto 
Si nomina stessa quale Responsabile Unico del Progetto(RUP) nel rispetto delle disposizioni di cui 
all'art. 15 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici),  dell’Allegato I.2 – Definizioni delle Attività 
del RUP del medesimo Codice e dell’art.6 della Legge n. 241/90; il Dirigente Scolastico assume altresì 
la carica di Direttore dell’esecuzione ai sensi dell’art. 114, comma 7 del D. Lgs. 36/2023 e del D.M. 
49/2018 
 
 

F.to Il Dirigente Scolastico 
 Prof. ssa Perrotta Rosaria 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2023-09-22T12:59:34+0200
	ROSARIA PERROTTA




